CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº    /2025

REQUEIRO de V. Excelência, em conformidade com o art. 150, § 5º,

inciso VII, do Regimento Interno desta Casa, ouvido o Plenário, que

seja enviado Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Alexandre

Ferreira, a fim de que preste informações acerca da instalação de

contêineres para descarte de resíduos nos conjuntos habitacionais de

interesse social, considerando as dificuldades relatadas pelos

síndicos desses locais quanto à destinação adequada dos resíduos

sólidos.

Diante disso, solicitamos que sejam fornecidas as seguintes

informações:

1. Existência de planejamento: Informar se há planejamento para
instalação de contêineres nos conjuntos habitacionais de

interesse social.

2. Critérios de escolha: Especificar os critérios utilizados para
definir os locais de instalação dos contêineres.

3. Prazo previsto: Indicar o prazo estimado para a instalação dos
contêineres.

A instalação de contêineres nesses locais é fundamental para

garantir a qualidade de vida dos moradores, promovendo um ambiente

mais limpo e salubre, além de contribuir para a preservação do meio

ambiente.

Câmara Municipal de Franca, em 24 de fevereiro de 2025

MARCELO TIDY
Vereador